24RS0048-01-2024-019326-21 Дело №1-512/2025

12401040044000780

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2025 года г. Красноярск 

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Давыденко О.А.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственных обвинителей – Красноярского транспортного прокурора ФИО6, помощника прокурора транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры ФИО7, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-техническое образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, неофициально работающего грузчиком-сборщиком у ИП «Астахов», проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере и незаконно сбыл наркотическое средство.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут ФИО8, являющаяся лицом, потребляющим наркотические средства, достоверно зная, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, посредством телефонной связи обратилась к последнему с просьбой о приобретении у него наркотического средства, известного ей под названием «героин» на сумму 1000 рублей. У ФИО2, находящегося в своей 

<

адрес>, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, и располагающего возможностью приобретения наркотических средств в необходимом количестве, после обращения к нему ФИО8 возник преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, так и на незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства, в связи с чем на просьбу последней он ответил согласием и назначил ФИО8 встречу ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по месту её жительства, а именно в подъезде № 3 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут посредством мессенджера «WhatsApp», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне, осуществил заказ неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Ваням22» на приобретение наркотического средства, известного ему под названием «героин». Оплату за приобретение данного наркотического средства ФИО2 посредством принадлежащего ему сотового телефона и установленных в нем приложений «СберБанк» и «ВТБ» произвел в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 42 минут до 10 часов 49 минут, переведя денежные средства в сумме 4000 рублей на абонентский номер телефона, указанный ему неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Ваням22». Получив ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ваням22» сообщение с адресом места расположения «закладки» с наркотическим средством, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, так и на незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, согласно полученного сообщения прибыл на участок местности, имеющий координаты геолокации №, расположенный в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, где в урне, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем поднятия «закладки» незаконно приобрел наркотическое средство общей массой не менее 0,685 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство общей массой не менее № грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, ФИО2 убрал в карман своей одежды, надетой на нем, где незаконно хранил при себе до встречи с ФИО8, то есть до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 с незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством общей массой не менее 0,685 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, согласно ранее достигнутой договоренности ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут прибыл в подъезд № 3 

<

адрес>, где отсыпал часть находящегося у него наркотического средства для незаконного сбыта его ФИО8, поместив наркотик в фрагмент бумаги, после чего проследовал на лестничную площадку, расположенную между 3 и 4 этажами в подъезде № 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут встретился с ожидавшей его и действующей под контролем со стороны сотрудников ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» в рамках оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО8, которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, не зная об истинной цели и мотивах, побудивших ФИО8 обратиться к нему за наркотическим средством, и полагая, что ФИО8 является надлежащим приобретателем наркотического средства, от сделки с которой он получит материальную выгоду, не зная, что наркотическое средство подлежит последующему изъятию из незаконного оборота, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством передачи из рук в руки незаконно сбыл часть находящегося у него наркотического средства массой не менее № грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, получив при этом от ФИО8 денежные средства в сумме 1000 рублей. Оставшееся при нем наркотическое средство массой не менее № грамм ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское», то есть до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка», по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 был задержан сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» около подъезда № 

<

адрес>.

Приобретенное у ФИО2 в ходе оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотическое средство массой № грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 38 минут до 15 часов 50 минут, находясь в служебном кабинете ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

адрес> «г», добровольно выдала сотрудникам полиции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой № грамм (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, 0,117 грамм не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут у ФИО2, находящегося в своей 

<

адрес>, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, и располагающего возможностью приобретения наркотических средств в необходимом количестве, после обращения к нему при вышеуказанных обстоятельствах ФИО8 возник преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, так и на незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства, известного ему под названием «героин».

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут посредством мессенджера «WhatsApp», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне, осуществил заказ неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Ваням22» на приобретение наркотического средства, известного ему под названием «героин». Оплату за приобретение данного наркотического средства ФИО2 посредством принадлежащего ему сотового телефона и установленных в нем приложений «СберБанк» и «ВТБ» произвел в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 42 минут до 10 часов 49 минут, переведя денежные средства в сумме 4000 рублей на абонентский номер телефона, указанный ему неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Ваням22». Получив ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Ваням22» сообщение с адресом места расположения «закладки» с наркотическим средством, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, так и на незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, согласно полученного сообщения прибыл на участок местности, имеющий координаты геолокации 

<

данные изъяты>, расположенный в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, где в урне, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем поднятия «закладки» незаконно приобрел наркотическое средство общей массой не менее 0,685 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее № грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (

<

данные изъяты>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде № 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах. Оставшееся при нем наркотическое средство массой не менее 0,568 грамм ФИО2 поместил в карман своей одежды, надетой на нем, и продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское», то есть до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка», по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 был задержан сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» около подъезда № 

<

адрес>, после чего доставлен в здание ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское», расположенное по адресу: 

<

адрес> «г», где в ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 11 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 0,568 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 0№ грамм (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

<

данные изъяты> в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, 0

<

данные изъяты> грамм относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении указанного преступления, по мнению суда, полностью подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, оглашенными с согласия показаниями и допрошенных свидетелей, а также показаниями самого ФИО2 на следствии, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т. № л.д.132-136), также полностью соответствующими описательной части, подтвержденными подсудимым в ходе судебного следствия.

Так из показаний обвиняемого ФИО2 следует, что он является потребителем наркотических средств. Среди его знакомых есть женщина по имени Ирина, с которой он знаком с весны 2024 года, познакомился с той в отделении «Сбербанк», после чего они начали общаться. Фамилию и отчество Ирины он не знает, но знает адрес проживания: 

<

адрес> «а». Иногда вместе с Ириной он потреблял наркотические средства, они вместе «скидывались» деньгами на наркотические средства и вместе их забирали. В начале июля 2024 года он сказал Ирине о том, что у него появился человек, у которого он приобретает наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился дома по адресу: 

<

адрес>208 и ему в 09 часов 59 минут на сотовый телефон позвонила Ирина и поинтересовалась о возможности приобретения у него наркотических средств, пояснив, что у той есть денежные средства «на половину». Он сказал, что у него есть денежные средства, но ему сначала надо заказать наркотик, а для этого необходимо написать в мессенджер «WhatsApp», и сообщил, что как заберет, то приедет к той. Ирина сказала, что будет ждать. После разговора с Ириной в 10 часов 07 минут он зашел в мессенджер «WhatsApp», открыл чат с пользователем «Ваням22» и спросил о наличии наркотика 1 грамм, «Ваням22» ответил, что есть только 2 грамма, так как «Ваням22» всегда старался продать больше. В 10 часов 41 минуту «Ваням22» отправил ему фотографию с номером телефона и с названием банка, цену наркотика он уже знал и отправил тому 4000 рублей со своего банка «ВТБ». После оплаты он находился дома и ждал адрес «закладки» от мужчины по имени «Ваням22». Пока он находился дома, ему в 10 часов 30 минут позвонила Ирина и спросила еще раз про наркотик, он сказал, что оплатил и ждет адрес, как заберет, приедет к той по адресу: 

<

адрес> «а». ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут «Ваням22» отправил ему адрес «

<

адрес>, 4 подъезд, около подъезда ведро, в нем салфетки», после чего он на такси проследовал по указанному ему адресу, вышел из такси около 4-го подъезда и направился к урне белого цвета, где увидел упаковку из-под салфеток, в которой находилось два свертка, обмотанные фольгой. Забрав наркотик проследовал в ближайшие кусты, где из одного свертка потребил наркотик внутривенно в полном объеме, а второй сверток, предназначавшийся для Ирины, убрал к себе в карман штанов. После этого ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на автобусе он отправился к Ирине, которая звонила ему на сотовый телефон и спрашивала, где он. Дорога до Ирины у него заняла примерно час-полтора. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, доехав до Ирины он вышел из автобуса и направился пешком к дому той, зашел в подъезд и проследовал на лестничную площадку между 3 и 4 этажами где его ждала Ирина. До того как передать Ирине сверток с наркотическим средством, он достал из своей куртки бумажный фрагмент с наркотиком и отсыпал половину наркотика для личного потребления, так как у Ирины была сумма только «на половину» 1 грамма. Данный фрагмент бумаги он убрал к себе в пачку сигарет, а пачку убрал в карман. После этого он передал Ирине половину наркотика, находящегося в свертке глянцевой бумаги, а Ирина ему взамен передала 1000 рублей одной купюрой, что дальше Ирина делала с этим наркотиком он не знает, но предполагает, что могла употребить или передать кому-либо. После передачи он с Ириной постоял, пообщался какое-то время и направился к выходу. Проходя мимо 2-го подъезда к нему подошли сотрудники полиции и он был задержан. После задержания его привезли в отдел полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», где в присутствии двух представителей общественностей сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Redmi, бумажный сверток с наркотическим средством «героин», банковская карта ПАО «Сбербанк» и денежные средства в размере одной тысячи рублей, переданные ему Ириной. Денежные средства в сумме 1000 рублей, банковская карта и бумажный сверток с наркотическим средством были упакованы и опечатаны. По факту его задержания и изъятия он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сбыл наркотическое средство героин за денежные средства в сумме 1000 рублей женщине по имени Ирина. Указанное наркотическое средство он приобрел в виде «закладки» около 

<

адрес>.

-показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, в суде, из которых следует, что они состоят в должности оперуполномоченного ГНК отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское». В ГНК ОП № имелась оперативная информация в отношении ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Октябрьская, 1-208, согласно которой ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств под названием «героин». Для связи с клиентами ФИО2 использует различные абонентские номера. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» обратилась ФИО8, которая сообщила, что у той есть знакомый мужчина по имени «ФИО3», проживающий в 

<

адрес>, который занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» на территории 

<

адрес>. В связи с этим ФИО8 добровольно предложила оказать помощь в выявлении лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, а именно участвовать в качестве «закупщицы» наркотических средств при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени «ФИО3». При этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня у той с «ФИО3» назначена встреча по случаю приобретения у последнего наркотического средства героин за денежные средства на сумму 1000 рублей по адресу: 

<

адрес> «а». Сведения, предоставленные ФИО8 в отношении мужчины по имени «ФИО3», соответствовали оперативной информации, полученной в отношении ФИО2 и находившейся в ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления, утвержденного начальником полиции ОП № МУ МВД России «Красноярское», с целью проверки полученной информации в отношении ФИО2, а также с целью пресечения преступной деятельности последнего в сфере незаконного оборота наркотических средств, установления возможных соучастников преступления, было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка». Участвующая в роли «закупщика» ФИО8, написавшая перед началом проведения комплекса ОРМ соответствующее заявление, пояснила, что согласна участвовать в качестве покупателя наркотических средств при проведении ОРМ «проверочная закупка» у мужчины по имени «ФИО3», проживающего в 

<

адрес>. При проведении личного досмотра и передачи денежных средств участнику ОРМ ДД.ММ.ГГГГ инспектор ОДН ОУУПиДН ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО11 при участии двух представителей общественности женского пола досмотрела участвующую в роли «закупщицы» ФИО8, при последней никаких запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем, также в присутствии двух представителей общественности, сотрудник полиции вручила ФИО8 денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой для проведения проверочной закупки. Перед началом проведения указанных мероприятий ФИО1 разъяснила всем участникам порядок их проведения, права, пояснила также, что денежные средства вручаются для обеспечения проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и перед вручением денежных средств отксерокопировала денежную купюру, номер и серию купюры указала в составляемом по данному поводу протоколе. В служебном кабинете в присутствии сотрудников ГНК участвовавшая в качестве «закупщика» ФИО8 в 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонила на абонентский номер ФИО2 с котором они доводились встретиться через час. После этого они, и ФИО8 проследовали к месту проведения ОРМ, а именно к подъезду № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО8 под их присмотром находилась в указанном подъезде в ожидании встречи с «ФИО3». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут в поле их зрения попал ФИО2, который прошел в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>. После этого, примерно в 14 часов 39 минут ФИО9 на сотовый телефон написала ФИО8 о том, что передача произошла и ФИО21 ушел. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут ФИО2 был ими задержан около подъезда № 

<

адрес>. После этого все проследовали обратно в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское». ФИО8 следовала отдельно от задержанного и в последствии находилась в отдельном кабинете, где ФИО8 написала заявление о своем желании добровольно выдать вещество, приобретенное у ФИО2 в рамках участия в ОРМ «проверочная закупка» и в дальнейшем добровольно выдала указанный сверток с порошкообразным веществом. После добровольной выдачи, ФИО8 была досмотрена и у той при себе никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Затем он в одном из служебных кабинетов досмотрел задержанного ФИО2, у которого в ходе личного досмотра помимо разных предметов были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Redmi», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2, пачка сигарет, в которой был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, а также денежные средства в сумме 1000 рублей, номер и серия которой полностью совпадали с номером и серией купюры ранее врученной ФИО8 для целей проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ. Добровольно выданное ФИО8 вещество, а также вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, были направлены на исследования, по результатам которых стало известно, что вещества являются наркотическими средствами. (том 1, л.д. 211-214, 215-218);

- показания свидетеля ФИО11, из которых следует, что она состоит должности старшего инспектора ОДН ОУУПиДН отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут она находилась на своем рабочем месте и к ней обратились сотрудники ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» для оказания тем помощи в проведении мероприятий. Они проследовали в один из служебных кабинетов и в присутствии двух представителей общественности (женщин) она провела личный досмотр ранее незнакомой ей гражданки, которая представилась по фамилии ФИО4. Она разъяснила всем общий порядок производства личного досмотра, права и обязанности. До проведения личного досмотра она задала вопрос ФИО4 имеются ли у той при себе предметы и вещества, запрещенные гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 пояснила, что таковых не имеется. После чего был проведен личный досмотр ФИО4, у которой при себе были обнаружены сотовый телефон, ключи, бутылка воды, запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. В ходе личного досмотра у ФИО4 ничего не изымалось. По результатам личного досмотра ФИО4 она составила документ, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, в документ все было занесено верно, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений не делал. После этого, в этом же служебном кабинете она в присутствии двух представителей общественности и в присутствии ранее досмотренной ФИО4 произвела осмотр денежных средств в сумме 1000 (тысяча) рублей одной купюрой, серию и номер которой отразила в соответствующем документе. В процессе осмотра купюра была отксерокопирована. По результатам осмотра она составила соответствующий документ, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, в документе все было отражено верно, никто из присутствующих замечаний дополнений не делал. Денежные средства она вручила ФИО4, которой было сообщено, что деньги предназначены для проверочной закупки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут к ней опять обратились сотрудники полиции с просьбой оказать помощь в проведении мероприятий. Они проследовали в служебный кабинет отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», в этом же кабинете присутствовали двое представителей общественности и ранее досматриваемая ею ФИО4, которая сообщила, что желает добровольно выдать приобретенное той в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в 3-м подъезде 

<

адрес> наркотическое средство «героин» у мужчины по имени «ФИО3» за денежные средства в сумме 1000 рублей, о чем собственноручно написала заявление. После чего ФИО4 достала из правого переднего наружного кармана джинсов бумажный сверток красного цвета. Данное вещество она упаковала и опечатала. По результатам добровольной выдачи она составила соответствующий документ, в котором подробно было отражено, что и откуда изъято и как упаковано. С данным документом все участвующие лица были ознакомлены под роспись, в документе все было занесено верно, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений не делал. После этого она сразу же провела личный досмотр гражданки ФИО4 в присутствии двух представителей общественности. В ходе личного досмотра у ФИО4 запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, в документ все было занесено верно, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений не делал. Добровольно выданное вещество ФИО4 она направила на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (том 1, л.д. 219-221);

- показаниями свидетелей ФИО12, ФИО20, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут к ним обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении мероприятий. Они согласились и проследовали в один из служебных кабинетов здания отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> «г». В здании отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» в их присутствии сотрудник полиции провела личный досмотр ранее незнакомой им ФИО4, в ходе проведения которого у ФИО4, при себе были обнаружены сотовый телефон, ключи, бутылка воды, запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. В ходе личного досмотра у ФИО4 ничего не изымалось. После этого, в этом же служебном кабинете, в их присутствии, ранее досмотренной ФИО4 сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей одной купюрой, номер и серию которой отразил в соответствующем документе, которая в процессе осмотра купюра была отксерокопирована. Денежные средства были вручены ФИО4, которой было сообщено, что деньги предназначены для проверочной закупки. По результатам личного досмотра ФИО4 и осмотра денежной купюры, сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, в документах все было отражено верно, никто из присутствующих замечаний дополнений не делал. (том 1, л.д. 222-226, 227-231);

- показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 часов к ним обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении мероприятий. Они согласилась и проследовали в один из служебных кабинетов здания отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», в этом же кабинете присутствовали сотрудники полиции, где в их присутствии ранее незнакомая им ФИО4 сообщила, что желает добровольно выдать приобретенное в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в 3-м подъезде 

<

адрес> наркотическое средство «героин» у мужчины по имени «ФИО3» за денежные средства в сумме 1000 рублей, о чем собственноручно написала заявление. После чего ФИО4 достала из правого переднего наружного кармана джинсов бумажный сверток красного цвета. Данное вещество было упаковано сотрудниками полиции и опечатано. По результатам добровольной выдачи сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, в котором подробно было отражено что и откуда было изъято и как упаковано. С данным документом все участвующие лица, в том числе и она, были ознакомлены под роспись, в документе все было записано верно, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений не делал. После этого сразу же был проведен личный досмотр гражданки ФИО4, в ходе проведения которого у ФИО4 запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица, в том числе и она, были ознакомлены под роспись, в документе все было записано верно, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений не делал (том 1, л.д., 232-236, 237-241);

- показаниями свидетеля ФИО15, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении мероприятия. Он согласился и они проследовали в один из служебных кабинетов ОП № МУ МВД России «Красноярское». Кроме него был приглашен еще один представитель общественности. В служебном кабинете в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности сотрудник полиции провел личный досмотр ранее незнакомого ему ФИО21 в ходе проведения которого в кармане штанов были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, банковская карта «Сбербанк Мир». В правом кармане штанов обнаружен сотовый телефон марки «Redmi». В кофте, надетой на ФИО21, была обнаружена пачка сигарет, в которой с задней стороны, под полимерной пленкой был обнаружен бумажный сверток с веществом. По факту изъятого ФИО21 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сбыл наркотическое средство героин за денежные средства в сумме 1000 рублей женщине по имени Ирина. Указанное наркотическое средство приобрел в виде «закладки» около 

<

адрес>. По результатам личного досмотра ФИО21 сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, в котором подробно было отражено что и откуда изъято, как упаковано. С данным документом все участвующие лица, в том числе и он, были ознакомлены под роспись, в документ все было занесено верно, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений не делал (том 1, л.д., 242-244);

- показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>208, с которым она знакома с весны 2024 года, у которого она приобретала и несколько раз она совместно с ФИО2 потребляла наркотики. Понимая, что потребление наркотиков разрушает ее жизнь, она решила прекратить потребление наркотиков. Но зная, что среди знакомых у нее есть человек, у которого, если захочется, можно приобрести наркотик, она решила, что если сотрудникам полиции станет известно о деятельности ФИО2, то тот уже не сможет продолжать торговать наркотиками, а значит она не сможет приобретать у ФИО2 наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут она со своего абонентского номера позвонила ФИО2 и спросила про наркотические средства, если ли у того или нет, и сообщила, что у нее есть 1000 рублей, на что ФИО2 ответил согласием и они доводились о встрече по адресу: 

<

адрес> «а»». О том, где и у кого ФИО2 приобретает наркотические средства, ей не было известно. В связи с тем, что она решила больше не потреблять наркотические средства, и так как она на постоянной основе приобретает только у ФИО21 наркотические средства, тогда она ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время пришла в отдел полиции № МУ МВД России и рассказала сотрудникам полиции, что ей было известно о ФИО2 и о незаконной деятельности того, о продаже наркотиков, а также сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ договорились с ФИО21 о встрече по адресу: 

<

адрес> «а» в 3-м подъезде на лестничной площадке между 3 и 4 этажами, также сообщила два абонентских номера, которые использует ФИО21, что тот продает только наркотическое средство героин, рассказала, что переговоры у нее с тем были по сотовой связи и через мессенджер «WhatsApp», пояснила, что наркотик всегда приобретала у ФИО21 за 1000-2000 рублей. Сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в роли «закупщицы» в проводимых теми мероприятиях в отношении ФИО21. Поскольку с наркотиками она решила «завязать», то на предложение сотрудников полиции согласилась. Она сразу же собственноручно написала заявления о согласии на участие в проводимых мероприятиях в отношении ФИО21. В одном из служебных кабинетов в присутствии представителей общественности сотрудник полиции провела ее личный досмотр, при ней ничего запрещённого не обнаружили, при ней находился только ее сотовый телефон, связка ключей, бутылка воды. Затем при представителях общественности сотрудник полиции осмотрел денежные средства в сумме 1000 рублей. Указанная купюра была осмотрена и отксерокопирован, номер и серию купюры сотрудник полиции записал в составленный протокол. После чего денежная купюра ей была вручена для проведения мероприятии «проверочная закупка». После вручения денежных средств, находясь в служебном кабинете, при сотрудниках полиции в 12 часов 19 минут она позвонила ФИО2 они договорились встретиться через час. После этого примерно в 12 часов 40 минут она и сотрудники полиции прошли пешком на место встречи с ФИО21, а именно по адресу: 

<

адрес> «а», подъезд №. Когда они подошли к подъезду № 

<

адрес> в 

<

адрес>, она прошла в подъезд на лестничную площадку между 3 и 4 этажами, а сотрудники полиции остались наблюдать во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно через 8-9 минут, когда она стояла на лестничной площадке, услышала как открылась входная дверь подъезда и на лестничную площадку поднялся ФИО2 Когда ФИО21 поднялся на пролет между 3 и 4 этажом, они встретились, ФИО21 достал из своей одежды отрезок бумаги и при ней отсыпал из свертка глянцевой бумаги немного наркотика. После этого она передала ФИО2 1000 рублей, врученные с утра ей сотрудниками полиции, а ФИО21 передал ей вещество, завернутое в сверток глянцевой бумаги, внутри которого было порошкообразное светлое вещество. После того, ФИО21 направился к выходу, а она подала условный знак сотрудникам полиции в виде отправки сообщения, а сама осталась в 3-м подъезде. Задержание ФИО2 она не видела. Примерно через 5 минут около 14 часов 45 минут она вышла из подъезда и с сотрудником полиции вернулась в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», где написала собственноручно заявление о желании добровольно выдать приобретенное ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство «героин» у мужчины по имени «ФИО3», после чего в присутствии двух представителей общественности женского пола добровольно выдала приобретенное наркотическое средство, которое сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, после этого в присутствии тех же представителей общественности сотрудником полиции был проведен ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По всем проводимым с ею участием действиям сотрудники полиции составили соответствующие документы, с которыми все присутствующие были ознакомлены под роспись, в документах все было записано верно, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений, уточнений не делал (том 2, л.д. 1-5);

- показаниями свидетеля ФИО16, которая пояснила, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее сыном, с которым она совместно проживает. Ее сын нигде не работает, о том, что тот потребляет наркотические средства, ей известно, так как сын периодически проходит стационарное лечение в наркологическом диспансере. (том 2, л.д. 9-11);

-показаниями свидетеля ФИО17, из которых следут, что в 2023 году познакомилась с ФИО2 в компании знакомых людей. В ходе общения с ФИО21 последний понял, что у того можно приобретать наркотическое средство «героин». Где именно ФИО21 приобретал наркотические средства, она не знает. С момента их общения она неоднократно приобретала у ФИО21 наркотическое средство «героин». Общение поддерживали через мессенджер «WhatsApp», в котором она записана как «Екатерина». В мессенджере «WhatsApp» она писала ФИО21 о том, что ей необходимо наркотическое средство «героин» на 2000 рублей, после чего переводила денежные средства на номер телефона ФИО21, к которому привязана банковская карта. После этого ФИО21 через некоторое время привозил ей по адресу: 

<

адрес> бригады, стр. 1, 

<

адрес>, наркотическое средство «героин» и передавал ей наркотик из рук в руки. Иногда они вместе приобретали и потребляли наркотические средства, но чаще всего ФИО21 приезжал к ней сам. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к ФИО2 о приобретении у того наркотического средства «героин», перевела по номеру телефона денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего ФИО21 отправил ей фотоизображение с описанием места «закладки», после чего она выехала по данному адресу и забрала наркотик в виде «закладки», который потребила в полном объеме (том 2, л.д. 12-16).

Кроме указанных показаний свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, вина подсудимого полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании документальных доказательств:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, послужившее основанием для проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использующего сотовый телефон с абонентскими номерами 

<

***> и 913-040-57-74, занимающегося сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (том 1, л.д.14,15-16, 20);

- заявлением ФИО8, из которого следует, что она желает добровольно желании оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-разыскную деятельность и о согласии к подготовке и проведению оперативно-разыскного мероприятия с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 (том 1, л.д. 21);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов для проведения проверочной закупки, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой HЛ 9581998. В ходе осмотра денежные средства были отксерокопированы. После осмотра денежные средства в сумме 1000 рублей вручены ФИО18 для проведения проверочной закупки (том 1, л.д. 23-24);

- протоколом добровольной выдачи, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 выдала сотруднику ОДН ОУУПиДН ОП № МУ МВД России «Красноярское» вещество светлого цвета, находящееся в глянцевой бумаге, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде № 

<

адрес> приобрела у мужчины по имени «ФИО3» наркотическое средство «героин» за денежные средства в сумме 1000 рублей (том 1, л.д. 25, 26);

- протоколом личного досмотра, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi»; денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой HЛ 9581998, которые были выданы ФИО8 для участия в ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; бумажный сверток с веществом внутри. Указанные предметов были осмотрены (том 1, л.д. 28,122-123);

- актом о ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе проведения которого описан ход проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 и его задержание ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 30);

- заключение эксперта №, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество массой 0,117 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (том 1, л.д., 62-64);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество массой 0,568 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), изъятое ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре у ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (том 1, л.д., 75-77);

- протоколом осмотра предметов, в ходе проведения которого осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2 сотовый телефон марки «Redmi» с двумя сим-картами оператора «Теle2» с абонентским номером 

<

***>, и оператора «МТС» с абонентским номер 

<

***>, в котором в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка за ДД.ММ.ГГГГ с пользователем «Ваням22», согласно которой ФИО2 в 10 часов 07 минут отправляет сообщения пользователю «Ваням22» с целью заказать у того наркотическое средство; в 10 часов 42 минуты ФИО2 сообщает, что произвел оплату за 2 грамма наркотик; в 10 часов 49 минут ФИО2 отправляет чек об оплате; в 12 часов 10 минут ФИО2 от пользователя «Ваням22» поступило сообщение с адресом «закладки» с наркотическим средством. Кроме того, в ходе осмотра установлено, что ФИО2 неоднократно приобретал наркотические средства у пользователя «Ваням22» как для личного потребления, так и для незаконных сбытов другим лицам, при этом переводил денежные средства через приложения «СберБанк» и «ВТБ». Кроме того, в телефоне имеются соединения с ФИО8, в том числе в день совершения ФИО2 преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 130-141);

- протоколами выемки и осмотров документов, в ходе проведения которых у ФИО2 изъяты выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выписка по платежному счету 40817 8100 3100 6854117 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых за указанные периоды времени имеются переводы денежных средств неустановленными следствием лицам на счета ФИО2, а также переводы денежных средств ФИО2 на счета неустановленных лиц, указанных ему пользователем «Ваням22», в том числе в день незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства «героин» ФИО8, а именно ДД.ММ.ГГГГ и детализация абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и детализация абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых за указанные периоды времени обнаружены соединения между ФИО2 и ФИО8, в том числе в день незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 177-179,186-188, 193-198, 204-206);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе проведения которой ФИО2 указал: на место, где он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время незаконно приобрел в урне путем поднятия «закладки» наркотические средство героин, а именно на участок местности, расположенный в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, а также на место, где он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время незаконно сбыл ФИО8 посредством продажи за 1000 рублей из рук в руки наркотическое средство героин, а именно на участок местности, расположенный на лестничной площадке между 3 и 4 этажом в подъезде № 

<

адрес> (том 2, л.д. 57-63);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе проведения которого осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время незаконно приобрел в урне путем поднятия «закладки» наркотические средства героин (том 2, л.д. 84-87);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе проведения которого, осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде № 

<

адрес>, зафикрирвоана обстановка, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время незаконно сбыл ФИО8 посредством продажи за 1000 рублей из рук в руки наркотическое средство героин (том 2, л.д. 69-73).

Виновность подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, показаниями свидетелей, оснований не доверять которым, у суда не имеется, поскольку они последовательны, а их достоверность сомнений не вызывает, более того, они согласуются и с показаниями самого подсудимого. Оснований для оговора ФИО2 со стороны свидетелей либо самооговора судом не установлено. 

Все следственные, процессуальные действия, оперативные мероприятия, в том числе обыски, личные досмотры, иные мероприятия проведены с соблюдением требований УПК РФ, с участием понятых, о чем свидетельствуют их подписи в соответствующих протоколах, и подтверждено свидетелями в протоколах допроса. Оснований для признания недопустимыми доказательствами указанных материалов не имеется.

Заключения экспертов, в том числе материалов, веществ и изделий у суда не вызывают сомнений, равно как не вызывает сомнения и компетентность экспертов, а также их предупреждение перед проведением экспертиз об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, о чем прямо указано в тексте самих заключений.

ФИО22 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» которая составила 0,568 грамм относится к значительному размеру, а которая составила 0,117 грамм не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размера.

Таким образом, анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина ФИО2 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как - незаконный сбыт наркотических средств, по ч.1 ст.228 УК РФ, как – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО2 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, отсутствием сведений о состоянии на учете в КНД, КПНД, заключением судебно-психиатрической экспертизы, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО2 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи престарелой матери и её состояние здоровья, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что ФИО2 при проведении проверки показаний на месте, указал на место и способ приобретения наркотических средств, добровольно предоставил пароль от сотового телефона для его осмотра, при этом с момента задержания и в дальнейшем в ходе следствия давал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, указывал на место, ранее не известное сотрудникам полиции, где им было приобретены наркотические средства, то есть сообщал об обстоятельствах ранее неизвестных органам предварительного расследования.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание по ст.228.1 УК РФ, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей, а по ч.1 ст.228 УК РФ назначить ему наказания в виде обязательных работ.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания более мягкого, чем наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания применены быть не могут.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст.64,73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую по преступлению, предусмотренному ст.228.1 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания, с учетом личности, материального и семейного положения подсудимого, суд полагает нецелесообразным.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 для отбывания наказания в виде лишения свободы необходимо определить исправительную колонию общего режима.

Судом установлено, что сотовые телефоны марки телефон марки «Redmi» принадлежащий использовался им в своей преступной деятельности, а именно с помощью указанного мобильного телефона подсудимый через сайт итернет-магазина оформлял заказ наркотического средства, куда ему пришли сообщения с указанием координат закладки, что позволяет признать данный предмет орудием преступлений, в связи с чем, в соответствии с положениями п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, указанный телефон следует конфисковать, обратив в собственность государства.

При этом, с учетом положений ч.2 ст.97 УПК РФ, личности подсудимого ФИО2 всех обстоятельств совершения преступлений, суд полагает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, за которые назначить ему наказание по:

ч.1 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 4 года,

ч.1 ст.228 УК РФ – в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

На основании ч.1 ст.71, ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 4 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда. Содержать ФИО2 в ФКУ СИЗО- 1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, числить за Советским районным судом 

<

адрес>.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: - наркотическое средство остаточной массой 0,097 грамм (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) и остаточной массой 0,548 грамм (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; денежный билет Банка России образца выпуска 1997 года номиналом 1000 рублей НЛ 9581998 хранится в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское» (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – оставить/вернуть по принадлежности; - сотовый телефон марки «Redmi» с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Tele2» хранится хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – конфисковать в собственность государства, фрагмент глянцевой бумаги (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) и фрагмент бумаги Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), смывы с рук на марлевых фрагментах и контрольный фрагмент марли (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» – уничтожить; детализация абонентских номеров, выписка по платежным счетам хранящиеся в материалах уголовного дела, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское». (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Советский районный суд г.Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: О.А. Давыденко

Копия верна. Судья О.А. Давыденко